ООО «РОКСА  ЭНТРАНС®»
Паспорт
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ
ЗАМОК СЕРИИ «ALER®»
AL300S-H-G
Горизонтальная модификация
Встроенный датчик контроля положения двери
ТУ 4980-005-46796984-2003

1.3 Работоспособность ЗАМКА обеспечивается при температуре от –
10°С до +35°С и относительной влажности до 95%.
1.4 Пример записи при заказе: электромагнитный ЗАМОК для
горизонтальной установки с герконом AL300S-H-G
2. Технические характеристики
2.1 Масса основного комплекта поставки – не более 1,2 кг.
2.2 Габаритные размеры корпусной части (длина × ширина × глубина)
190×25×28 мм.
2.3 Габаритные размеры якорной части: 190×25×21 мм.
2.4 Длина кабеля  для подключения ЗАМКА – не менее 0,25 м.
2.5 Номинальное напряжение питания ЗАМКА от источника
постоянного тока – 12 В.
2.6 Допустимое колебание напряжения электропитания +10% / –5 % от
номинального значения.
2.7 Максимальное усилие удержания якоря при попытке взлома двери –
не менее 3000 Н.
2.8 Ток потребления – не более 0,3 А.
2.9 Допустимая величина зазора между рабочими поверхностями
корпусной и якорной частей – 1,5 – 3,5 мм.
2.10 Встроенный датчик контроля положения двери –
магнитоуправляемый контакт (геркон).
2.11 Коммутируемый ток геркона – макс. 0,3 А; мин. 1мА.
2.12 Коммутируемое напряжение  геркона –  мин. 20мВ.
2.13 Контакты геркона нормально разомкнуты, при этом дверь открыта.
При закрытии двери контакты геркона замыкаются.
2.14 Длина выводов геркона – не менее 160 мм.
 3
3. Комплектность
В основной комплект поставки  входит:
- корпусная часть 1 шт.
- якорная часть 1 шт.
- регулировочные прокладки 4 шт.
- руководство по эксплуатации 1 шт.
- упаковочная коробка 1 шт.
В комплект монтажа на металлические двери (поставляется отдельно)
входит:
- переходная планка 4 шт.
- винт М5х12 20 шт.
4. Принцип действия
ЗАМОК состоит из корпусной и якорной частей. При закрытии двери
подвижная пластина якорной части притягивается к рабочей поверхности
корпусной части, при этом удерживающий выступ входит в
соответствующее гнездо и фиксирует дверь (рис. 1).
Рис. 1
 4
Усилие удержания двери в закрытом положении при попытке взлома
определяется конструктивными размерами удерживающего выступа. При
снятии управляющего напряжения ЗАМОК разблокируется, что приводит
к отпиранию двери.
В крепежные угольники замка встроен датчик положения двери
(геркон). В корпусной части расположен собственно геркон, в якорной
части магнит геркона (рис. 1). Геркон имеет отдельные от основного
кабеля замка выводы для подключения. Функционирование геркона не
связано с работой замка. При закрывании двери контакты геркона
замыкаются, при открывании размыкаются.
5. Указания по монтажу и эксплуатации.
5.1 Якорная часть замка монтируется в верхней части дверного
полотна, на расстоянии 30 – 100 мм от внешнего края двери.
5.2 Толщина двери должна быть не менее 35 мм. Симметрично
кромкам двери  выполняется гнездо шириной 26 мм и глубиной не
менее 24 мм c учетом габаритно-установочных размеров якорной
части (см. рис. 2, 3). Крепление в двери выполняется двумя
саморезами длиной не менее 12 мм. Аналогичное гнездо шириной
25 мм выполняется в дверной коробке с учетом габаритно-
установочных размеров корпусной части (см. рис. 4, 5).
Расположение гнезд друг относительно друга в продольном